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Abstract

Introduction: The epigenetic modifications can significantly affect and alter the gene activity

by regulating their expression, having direct impact on various processes in human body.

Epigenetic processes are involved in ethiopathogenesis of many diseases. From this point of

view, MHC genes are very important as they were linked to many autoimmune disorders, for

example type 1 diabetes mellitus. In general autoimmune diseases appear to be connected to

certain MHC class II genes.

Aims: The aim of this thesis is to determine the relationship between expression levels and

histone modifications present in the promoter area of MHC class II gene, DQA1. Moreover,

we also analyze and compare the DQA1 gene mRNA expression depending on the QAP

promoter allele.

Methods: We isolated both nucleic acids (DNA and RNA) and leukocytes from peripheral

blood samples collected from voluntary donors. DNA was utilized for genotypization of

individuals. RNA was subjected to reverse transcription and the quantitative PCR was

performed in order to determine the level of expression. Leukocytes were used for chromatin

immunoprecipitation, which was evaluated using quantitative PCR.

Results: The expression level of QAP allele 3.1 was found to be higher than for the rest of the

alleles Allele 4.1A showed, on the other hand, expression significantly lower. Histone

modifications were measured for DQA1 alleles *01, *02, *03 and *05. No statistically

significant relationship between allelic expression and histone modifications present was

found.

Keywords: MHC class II, DQA1, epigenetics, histone modification, RNA expression,

genotypization
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Abstrakt

Úvod: Epigenetické modifikace mohou mít významný vliv na na aktivitu genů regulací jejich

exprese, čímž mohou přímo ovlivnit mnohé procesy v lidském těle. Epigenetické procesy se

také podílejí na etiopatogenezi mnoha chorob. Z tohoto úhlu pohledu se MHC geny jeví jako

zvláště důležité, protože jsou spojeny s mnoha autoimunitními poruchami, například

s diabetes mellitus prvního typu. Autoimunitní choroby se obecně zdají být úzce propojeny

s určitými MHC geny II. třídy.

Cíle: Cílem této práce je určit vztah mezi úrovní exprese a přítomností histonových

modifikací v promotorovém úseku MHC genu II. třídy DQA1. Dále analyzujeme a

srovnáváme exprese mRNA genu DQA1 v závislosti na přítomné QAP alele promotoru.

Metody: Ze vzorků periferní krve od dobrovolných dárců jsme izolovali nukleové kyseliny

(DNA i RNA) a leukocyty. DNA byla nadále využita pro genotypizaci jedinců. RNA byla

podrobena reverzní transkripci a následně kvantitativní PCR za účelem vyhodnocení úrovně

exprese. Leukocyty byly použity pro chromatinovou imunoprecipitaci, která byla

vyhodnocena pomocí kvantitativní PCR.

Výsledky: Úroveň exprese QAP alely 3.1 byla zvýšená oproti ostatním alelám. Alela 4.1A se

naopak exprimovala na významně nižší úrovni. Histonové modifikace byly zjištěny pro

DQA1 alely *01, *02, *03 a *05. Mezi expresí a přítomnými histonovými modifikacemi však

nebyl nalezen žádný statisticky významný vztah

Klíčová slova: MHC II. třídy, epigenetika, histonové modifikace, RNA exprese, genotypizace
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1. Introduction

The epigenetics, as the way to alter the activity and functionability of genes without

changing the actual genetic code and with the possibility to pass these alterations to the

progeny, can be counted amongst newer fields of interest, as it was named and defined for

the first time only several decades ago. Soon it became clear that epigenetic mechanisms,

including for example DNA methylation or histone modification, can have a significant

impact on our lives.

It is known for some time now that autoimmune diseases are often influenced by the

environment we live in as much as by our genetic predisposition, it was however not clear

how can these factors interact in autoimmune disease outbreak, or how can one prevent the

other from starting it on its own. This mystery has only begun to unravel in recent years,

pointing at epigenetic mechanisms as possible answer. These mechanisms were shown to be

influenced by external factors while having significant influence on basic biological

processes.

From genes known to affect autoimmune disorders, MHC genes are especially significant.

Being the key to specific antigen recognition and thus being crucial for adaptive immunity

mechanisms, any changes can have a great influence on our capability to deal with potential

threats, both external and internal. Our research group is studying MHC class II genes DRB1,

DQA1 and DQB1, their polymorphisms, epigenetic regulation and possible connection to

type 1 diabetes mellitus.

The purpose of this thesis is to study the activity of allelic variants of the DQA1 gene in

healthy subjects. For this purpose, blood samples were collected from volunteers and

further processed. That includes the genotypization from isolated DNA to identify DRB1,

DQA1 and DQB1 alleles carried. In order to determine their relative activity two main

analyses have been performed. First, gene expression of DQA1 alleles was determined at the

level of mRNA quantification. Second, isolated leukocytes were subjected to the chromatin

immunoprecipitation to study the histone modifications in promoter DQA1 region. Last but

not least, comparison of obtained data with the results of mRNA expression level

measurements was investigated.
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2. Literature review

2.1. Epigenetics

The term „epigenetics“ describes the study of changes in phenotype or gene expression that

are not based on DNA sequence and can be heritable. The term itself was first used by C. H.

Waddington (2012), geneticist and embryologist who performed significant studies on the

development of Drosophila wings. Epigenetic regulation of the genome is important for

maintaining its stability and proper development and differentiation of the cell. This

regulation can be influenced by external factors, as well as aging processes. Various cellular

mechanisms are currently included in the category of epigenetic processes, including crucial

events connected to organism development, such as gene imprinting or X chromosome

inactivation (Payer, Lee, & Namekawa, 2011).

2.1.1. DNA methylation

It is important to notice that while DNA methylation is fundamental for vertebrates,

significantly lower amounts of methylated DNA were found in insect (Bird et al., 1995). Many

bacteria, on the other hand, possess unique DNA adenine methylase, capable of adding

methyl group on adenine in specific GATC sequence (van Steensel & Henikoff, 2000). It is,

therefore, clear that described epigenetic mechanisms are not universally applicable. The

most basic mechanism of epigenetic regulation, DNA methylation is accomplished by

transferring the methyl group from S-adenosyl methionin to cytosine, leading to the creation

of 5-methylcytosine. This process is specific for CpG sequence. The percentage of

methylated CpGs in DNA strand varies depending on the type of tissue (Ehrlich et al., 1982).

Methylation itself is performed by proteins called DNA methyltransferases (Dnmt). Some of

them – Dnmt3a and Dnmt3b - are active during embryogenesis and cell differentiation,

performing de novo methylation which is crucial for embryonic development. They have,

however, no impact on the maintenance of already methylated patterns (Okano, Bell, Haber,

& Li, 1999). That is dependent on another type of DNA methylases, namely Dnmt1, with its

activity being connected to DNA replication. (Pic.1) Once there, Dnmt1 is able to recognize

methylation of CpG sites on parent strand and subsequently catalyses the methylation of

corresponding CpG sites on newly replicated strand (Leonhardt, Page, Weier, & Bestor,

1992).
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Pic.1 - The mechanisms on the DNA methylation heritability. DNA methyltransferase 1 (not shown) only adds
methyl group to cytosine in CG pair, where corresponding CG pair on opposing strand is already methylated
(http://www.web-books.com/MoBio/Free/Ch7F2.htm)

In 5‘ region of many genes, often in promoters, there are specific groups of unmethylated

CpGs, called „CpG islands“. They are defined as a regions longer than 500 base pairs with

more than 55% CG content, also CpG to GpC ration must be higher than 0,6 (Takai & Jones,

2003). The methylation of these islands does not always correlate with the activity of the

given promoter and are often unmethylated in genes that show increased levels of lysine 4

dimethylation of histone H3, suggesting a relationship between CpG island methylation and

this specific chromatin posttranscriptional modification (Weber et al., 2007).

DNA methylation is an important mechanism for the regulation of the transcription, having

significant influence on the activity of the gene expression. Certain transcription factors are

unable to bind to DNA strand in case it is methylated (Comb & Goodman, 1990). Another
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type of transcription regulation is performed by methylation dependent binding proteins –

MDBPs – which are possibly linked to gene silencing (both specific and chromosome-wide)

and heterochromatin formation. Unlike the aforementioned example, these factors interact

primarily with methylated DNA. They have a typical methyl-CpG binding domain, allowing

them to interact specifically with the methylated DNA strand (Nan, Meehan, & Bird, 1993),

and a transcriptional repression domain. They appear to be of primary significance for the

transcription regulation, compared to direct suppression of transcription factor binding by

methylation (Nan, Campoy, & Bird, 1997).

2.1.2. The chromatin structure and post-translational modifications of histones

Chromatin is a structure common to all eukaryotes that provides a scaffold for basic

processes like DNA replication and transcription. Two forms of chromatin are generally

described. Firstly, heterochromatin, condensed form which can be found in abundance


[…]


N 5 N 5

*05 / A

Pearson Correlation -,412 Spearman Correlation ,100
Significance ,491 Significance ,873

N 5 N 5

*05 / H3

Pearson Correlation -,308 Spearman Correlation -,500

Significance ,801 Significance ,667

N 3 N 3
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7. Discussion

MHC class II genes play an important role in the antigen response and their correct

regulation is thus vital for organism’s health and survival. The regulation sites in the 5‘-

untranslated region are hosting various epigenetic modifications, which may have a great

influence and can undergo significant changes during life. Epigenetic mechanisms like DNA

methylation or histone modifications can also have an impact on the risk that certain alleles

carry for certain autoimmune diseases, such as type 1 diabetes (Rakyan et al., 2011). This

paper is a continuation of previous work done in our research group, both on healthy

controls and patients suffering from type 1 diabetes. This project focuses on MHC class II

gene DQA1 of healthy donors and its expression on mRNA level. We also attempted to

reveal more details about histone modifications present in the promoter region and possible

connection to specific DQA1 alleles.

The results of genotypization show the haplotypes DRB1*11 – DQA1*0505 – DQB1*0301

and DRB1*01 – DQA1*0101 – DQB1*0501 to be among the most common haplotypes in our

dataset. Klitz et al. (2003) have performed a comprehensive genotypization study and found

the haplotypes DRB1*15 – DQA1*0102 – DQB1*0602 and DRB1*03 – DQA1*0501 –

DQB1*0201 to be the most common. These haplotypes were found among our samples as

well, albeit in lower frequencies. His research was, however, perfomed on European

American population sample, it is thus possible these differences in haplotype frequencies

are caused by the variability between populations.

The mRNA expression analysis of DQA1 gene yielded results that were evaluated considering

QAP promoter allele present. These QAP alleles were not identified by sequencing, rather by

known associations with certain MHC haplotypes. Due to strong linkage disequilibrium

existing in MHC class II gene regions it was possible to assign QAP alleles with reasonable

certainty. Several blood donors from our group possessed non-typical hyplotypes. These

were removed from the dataset for further study, as we could not reliably establish their

QAP allele without sequencing study. Our results show signicantly increased expression

levels for QAP allele 3.1, while the expression level of allele 4.1A is, on the contrary,

significantly lower than most. These results are in agreement with the study published five

years ago, where expression levels of DQA1*0301 allele were among the highest measured.

DQA1*02 was, on the other hand, described to have generally lower activity (Britten,
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Mijovic, Barnett, & Kelly, 2009). Our results suggest lower activity of QAP 2.1 haplotype as

well, the difference is not statistically significant, though. QAP promoter allele 4.1A, which

precedes DQA1*0505 gene, shows low level of mRNA expression, with the statistical

significance compared to most QAP alleles. The study comparing expression levels of DQA1

gene in type 1 diabetes patients and healthy controls reached the similar result, noting that

DQA1*05 allele has generally low expression, while DQA1*03 allele has the highest (Donner

et al., 2002).

The QAP allele can obviously significantly affect the expression of DQA1 gene, however the

activity of the promoter itself may be modified by epigenetic regulation mechanisms. DNA

methylation, for instance, which can not only cause silencing by itself, but can also support

changes in local chromatin structure. The matter is complicated further by the fact that

histone modifications can also have an indirect influence, affecting the activity of MHC class

II-specific transcription factors CIITA and RFX instead (Masternak, Peyraud, Krawczyk, Barras,

& Reith, 2003). Experiments on tumour cells has shown that inhibiting histone deacetylases

and thus increasing the levels of acetylation on histones leads to higher expression of MHC

class II DR genes (Chou, Khan, Magner, & Tomasi, 2005; Magner et al., 2000). Based on that,

we would expect QAP alleles with higher levels of mRNA expression (notably 3.1) to possess

histones with higher rate of acetylation. We have, however, not been able to observe any

significant relationship between histone modifications present and expression levels. There

were no large differences found between different modifications. Background values were,

on the other hand, quite high. This leads us to conclusion that there is a possibility there

were only very low amounts of histone proteins binded on the amplified sequence. That,

coupled with the fact that only small number of subjects was included, means that no

generally applicable conclusions can be made. It is difficult to compare our data with known

results, as only a small number of researchers are studying an influence of histone

modifications on the promoter region of different MHC class II DQA1 alleles.
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8. Conclusions

This thesis is a part of larger research with the aim of uncovering the full extent of the

influence the epigenetic regulation of MHC class II genes has on autoimmune diseases and

type 1 diabetes mellitus in particular. In this study, we established DRB1 – DQA1 – DQB1

genotypes for 39 healthy blood donors. Then we proceeded to measure mRNA expression

levels for specific QAP promoter alleles and to determine the presence of histone

modifications in the promoter region of DQA1 gene. Statistical significance was found for

allele 3.1, its expression levels being noticeably high, which is in accordance with previous

studies showing the DQA1*03 allele to be the most actively expressed DQA1 allele. QAP

alleles 4.1A and 4.2 have also shown significant differences, especially the expression levels

measured for allele 4.1A were lower than most. We have also discovered the correlation

between expression levels and age of subject for alleles 1.2L, 2.1 and 3.1. The study of

histone modifications has not brought forth any significant results, the relationship between

histone status and DQA1 expression thus remains unclear. Neither were we able to

determine any differences between specific QAP alleles with certainty.

Gaining deeper knowledge about epigenetic regulation of MHC class II genes on chromatin

level will provide valuable insight into the origin, mechanisms and prevention of

autoimmune diseases. As this work can be considered a pilot study and was only performed

on low number of individuals, further research involving larger number of subjects will be

required to obtain statistically significant data. Also, type 1 diabetes patients should be

involved, in order to observe the differences in chromatin status. There is little doubt the

epigenetic mechanisms play an important role in autoimmune disorders and full

comprehension could grant us the ability to predict and, with timely intervention, potentially

prevent many cases of currently incurable illnesses.
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