Oponentský posudek diplomové práce Marka Černocha

nazvané

„Studium epigenetické regulace HLA genů II. třídy na úrovni histonových modifikací“

Diplomová práce Marka Černocha vznikla na Oddělení obecné biologie a genetiky Třetí lékařské

fakulty UK pod vedením doc. MUDr. Marie Černé. Práce je součástí rozsáhlejšího výzkumného

projektu pracoviště věnovaného vlivu epigenetické regulace MHC genu II. třídy na autoimunní

onemocnění, obzvláště na diabetes mellitus prvního typu.

Cílem práce bylo určit vztah mezi úrovní exprese a histonovými modifikacemi v promotorovém úseku

MHC genu II. třídy DQA1 v závislosti na QAP alele promotoru. Marek Černoch za tímto účelem

stanovoval úroveň exprese genu DQA1 a histonové modifikace v oblasti promotoru ze vzorků

periferní krve 23 zdravých dobrovolných dárců. Úroveň transkripce stanovoval pomocí kvantitativní

PCR, histonové modifikace analyzoval chromatinovou imunoprecipitací. V souboru analyzovaných

dárců zjistil, že exprese QAP alely 3.1 byla zvýšená oproti ostatním alelám a že alela 4.1 se exprimuje

naopak významně méně. Vztah mezi genovou expresí a histonovými modifikacemi promotoru

určenými pro DQA1 alely *01, *02, *03 a *05 analyzovaný Spearmanovým korelačním koeficientem

nedosáhl statistické signifikance.

Negativní výsledek Spermanova statistického testu nevylučuje, že hledaný vztah mezi genovou

expresí a histonovými modifikacemi promotoru existuje. Mohl by být popřípadě nalezen při analýze

většího počtu dárců, při použití jiných protilátek (např. triMeH3K27, diMeH3K4), nebo volbou jiných

primerů pro vyhodnocení chromatinové imunoprecipitace. Mimo zvolené cíle diplomové práce by

byla pro projekt pertinentní též analýza metylace CpG DQA1 promotoru. Marek Černoch zvládl velmi

dobře metody nutné pro epigenetická analýzy a své výsledky adekvátně interpretoval. Ke kladným

momentům předkládané diplomové práce patří kritický přístup, založený na rigorózním používání

vhodných statistických testů. Autor se nenechal zlákat skutečností, že hledaný vztah mezi genovou

expresí a histonovými modifikacemi promotoru je statisticky významný při použití v daném případě

nevhodného testu Pearsonova.

Po formální stránce je práce členěna na Úvod, Literární přehled, Cíle práce, Materiál, Metody,

Výsledky, Diskusi, Závěr, a Seznam použité literatury. Práce je napsána čtivou angličtinou.

K práci mám několik připomínek, ke kterým by se diplomant měl v průběhu obhajoby vyjádřit.

Všeobecná kritická připomínka

Práce je sepsána nevyrovnaným způsobem. Po dobře sepsaném literárním úvodu následují

redundantní kapitoly Materiál a Metody, obtížně sledovatelná kapitola výsledků, následovaná

opět dobře napsanou diskusí a závěry. Ačkoliv jsou obecné informace o epigenetice, MHC a

autoimunitě v literárním úvodu jasně formulovány, lepší pochopitelnosti výsledkové části by

velmi prospěla kapitola věnovaná struktuře MHC genu II. třídy DQA1 a jeho promotoru

s uvedením lokalizace použitých primerů. Volba primerů pro chromatinovou imunoprecipitaci by

měla být vysvětlena.

Dílčí připomínky

1. V části metod je popsána isolace leukocytů, buněk CD14 a CD19. Ve výsledkové části není

uvedeno, které buňky byly sledovány. Nezdá se, že by byly analyzovány 3 typy buněk.

2. V imunoprecipitačních experimentech postrádám negativní kontrolní protilátky (IgG, isotyp).

3. Obrázky 6.1. a 6.3. nejsou popsány.

4. Velká část údajů v kapitole Materiál je nadbytečná. Smysl prezentace podsložek jednotlivých

složek Materiálů je nejasný a zmatečný: Proteinasa K má jako podsložky 6M NaCl a 100%

etanol (str. 23), i když tyto jsou použity až v krocích následujících jejímu použití (str. 29),

navíc, etanol je na str. 29 uváděn jako 96%. Není jasný smysl uvádění zkratek složek kitu

QIAamp RNA Blood Mini Kit (str. 23). Monoklonální protilátky nejsou uvedeny jako součást

Chromatinová imunoprecipitace (str 25). U mnohých složek není uveden výrobce. RCLB na

str. 23 je popsán jinak než na str. 29.

5. Bílé krvinky v bodech 1) a 2) byly centrifugovány při 18 000 g (str. 29). Nedošlo při tomto

tíhovém zrychlení k jejich destrukci?

6. Jak byla kontaminující RNA v DNA stanovována pomocí poměru A260/A280 a A260/A240 (str.

31)?.

7. Není jasné, jak byly alely QAP a asociované haplotypy určeny na základě bisulfitové

sekvenace (nadpis tabulky 6.3).

8. V anglickém textu by bylo vhodné používat desetinné tečky, ne čárky.

9. Po tečce za předcházející větou by nemělo následovat v anglickém textu číslo na začátku věty

následující.

10. Počet atomů v chemických formulích by měl být vyjádřen jako index.

11. Mikro litry by měly být zkracovány řeckým „“, nikoliv „u“.

Závěrem lze konstatovat, že Marek Černoch přes některé kritické připomínky vyhověl požadavkům

kladeným na úroveň diplomové práce. Zvládl teoreticky i prakticky epigenetické přístupy ke studiu

regulace HLA genů II. třídy, spolu s kritickým hodnocením výsledků. Práci proto doporučuji přijmout

k obhajobě.

V Praze 6. září 2014 RNDr. Ivan Hirsch, CSc.